SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
COMISSÃO PERMANENTE de APLICAÇÃO do PROCESSO SELETIVO da FORMAÇÃO
TÉCNICA PROFISSIONALIZANTE do SENAR

COMUNICADO Nº 001 - ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 - CURSOS TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO – REDESIGNAÇÃO DE DATAS

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE
NÍVEL MÉDIO EM SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE ANIMAIS RUMINANTES, NA FORMA

SUBSEQUENTE E NA MODALIDADE PRESENCIAL.

CENTRO DE EXCELÊNCIA EM BOVINOCULTURA DE CORTE

O Diretor-geral do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Senar, no uso de suas atribuições
legais e com o apoio da Comissão Permanente de Aplicação do Processo Seletivo da Formação
Técnica Profissionalizante do Senar, nos termos da Resolução nº 34/2012 do Conselho
Deliberativo da Administração Central do SENAR, comunica a redesignação de datas do
Processo Seletivo para ingresso no curso de ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO
EM SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE ANIMAIS RUMINANTES, NA FORMA SUBSEQUENTE E
NA MODALIDADE PRESENCIAL, publicado em 22 de NOVEMBRO.

Item 4 – Das Inscrições

Alteração da data limite das inscrições, item 4.2 do Edital, para 15/02/2024, mantendo
inalterado o endereço eletrônico http://www.senar.org.br/etec/ e o horário até às 23h59min
(horário de Brasília).

Anexo I – Cronograma

Alteração das datas constantes no anexo I do edital, exceto a data de Publicação do edital e
início das inscrições.

Processo Seletivo

Especialização Técnica em Sistemas de Produção de Animais Ruminantes

22/11/2023 Publicação do Edital e Início das Inscrições

15/02/2024 Último dia de Inscrições

19/02/2024 Resultado Final1ª Etapa – Análise das Inscrições

20/02/2024 Convocação para 2ª Etapa – Prova Escrita

02/03/2024 Aplicação da Prova escrita

04/03/2024
Resultado Preliminar 2ª Etapa - Prova Escrita e divulgação do
gabarito

05/03/2024 Recurso 2ª Etapa - Prova Escrita

06/03/2024 Resultado Final e Convocação para Matrícula

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
COMISSÃO PERMANENTE de APLICAÇÃO do PROCESSO SELETIVO da FORMAÇÃO
TÉCNICA PROFISSIONALIZANTE do SENAR

09/03/2024

e 16/03/2024
Matrícula

23/03/2024 Início das aulas

Brasília, 30 de janeiro de 2024.